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ABSTRAKT

Práca je zameraná na problematiku trasovania a lokalizácie dátových spojení

v počítačových sieťach. Riešená je otázka trasovania v rámci lokálnej sieti, ako aj komuni-

kácie prostredníctvom siete Internet. Pre možnosti trasovania boli zavedené OpenSource

forenzné a bezpečnostné nástroje. Výstupom práce je špecifikácia možností trasovania a

zhotovenie metodiky pre trasovanie komunikácie v kyberpriestore. V praktickej časti bola

metodika aplikovaná na dvoch modelových prípadoch, v ktorých boli použité digitálne

forenzné nástroje.

Kľúčové slová: trasovanie, kyberpriestor, log, forenzné nástroje, OpenSource, IDS

ABSTRACT

The thesis deals with tracing and locating data connections in computer networks. It deals

with tracing connections within a local network, as well as created by the Internet connec-

tions. For options to trace, were used the OpenSource computer forensics and security

tools. The output of thesis is to specify options for tracing and make a methodology for

tracing the network communications in a Cyberspace. The practical part applies the meth-

odology for two cases, during which were used also the forensic and security tools.

Keywords: Tracing, Cyberspace, log, Forensics tools, OpenSource, IDS

Poďakovanie a motto

Rád by som chcel poďakovať vedúcemu práce Ing. Davidovi Malaníkovi, PhD. za odbor-

né pripomienky a cenné rady poskytnuté pre vypracovanie bakalárskej práce. Najväčšie

poďakovanie smeruje mojej rodine za jej podporu a lásku, nie len počas štúdia.

„You never conquer the mountain.

You only conquer yourself. “

Jim Whitaker

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 KYBERNETICKÝ PRIESTOR A KYBERNETICKÁ BEZPEČNOSŤ ............ 11

1.1 KYBERNETICKÝ PRIESTOR - INTERNET ................................................................. 12

1.1.1 TCP/IP protokoly ......................................................................................... 13
1.1.2 Protokol IP ................................................................................................... 14

1.2 KYBERNETICKÁ BEZPEČNOSŤ ............................................................................... 16

1.2.1 Zákon o kybernetickej bezpečnosti, č. 181/2014 Sb. ................................... 16

1.3 TRENDY KYBERNETICKEJ BEZPEČNOSTI ............................................................... 17

1.3.1 Etický hacking .............................................................................................. 17
1.3.2 Forenzné vyšetrovanie dát ............................................................................ 17
1.3.3 Sieťové bezpečnostné prvky ........................................................................ 19

2 KOMUNIKÁCIA V SIEŤACH Z POHĽADU TRASOVANIA .......................... 21

2.1 HARDWAROVÉ PRVKY SIETÍ ................................................................................. 21

2.2 TYPY SIETÍ A ICH KOMUNIKÁCIA .......................................................................... 22

2.2.1 Peer-to-Peer (P2P) ........................................................................................ 22
2.2.2 Miestna sieť (LAN) ...................................................................................... 23
2.2.3 Rozsiahla sieť (WAN) .................................................................................. 23

2.2.4 Virtuálna privátna sieť (VPN) ...................................................................... 23
2.2.5 Sieť Tor ........................................................................................................ 23

2.3 LOGY .................................................................................................................... 24

2.3.1 Odporúčanie pre záznam logov .................................................................... 25

2.4 PODMIENKY PRE TRASOVANIE .............................................................................. 26

3 METODIKA PRE TRASOVANIE KOMUNIKÁCIE S FORENZNÝMI

NÁSTROJMI ............................................................................................................ 27

3.1 DETEKCIA INCIDENTU A KOMUNIKÁCIE ................................................................ 27

3.1.1 Pasívna detekcia incidentu ........................................................................... 27
3.1.2 Aktívna detekcia incidentu ........................................................................... 28

3.2 SPRACOVANIE LOG ZÁZNAMU A VYHODNOTENIE DETEKCIE ÚTOKOV ................... 31

3.3 TRASOVANIE KOMUNIKÁCIE CEZ WAN SIEŤ ........................................................ 32

3.3.1 WHOIS ......................................................................................................... 32
3.3.2 AbuseIPDP ................................................................................................... 34

3.4 TRASOVANIE KOMUNIKÁCIE NA LAN SIETI .......................................................... 34

3.5 ANALÝZA IDENTIFIKOVANÉHO ZARIADENIA ......................................................... 35

3.5.1 Belkasoft Evidence Reader .......................................................................... 36

3.6 ZHRNUTIE METODIKY ........................................................................................... 36

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 37

4 MODELOVÁ SITUÁCIA Č. 1 ................................................................................ 38

4.1 INFORMÁCIE O ÚTOKU .......................................................................................... 38

4.2 IDENTIFIKÁCIA ZARIADENIA NA LAN SIETI .......................................................... 42

5 MODELOVÁ SITUÁCIA Č. 2 ................................................................................ 44

5.1 INFORMÁCIE O ÚTOKU .......................................................................................... 44

5.2 TRASOVANIE KOMUNIKÁCIE WAN SIEŤOU .......................................................... 45

5.3 IDENTIFIKÁCIA ZARIADENIA NA LAN SIETI .......................................................... 51

5.4 ANALÝZA IDENTIFIKOVANÉHO PODOZRIVÉHO ZARIADENIA ................................. 53

6 FAKTORY OVPLYVŇUJÚCE LOKALIZOVANIE DÁTOVEJ

KOMUNIKÁCIE ...................................................................................................... 57

ZÁVER ............................................................................................................................... 59

ZOZNAM POUŽITEJ LITERATÚRY ........................................................................... 60

ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK ................................................ 63

ZOZNAM OBRÁZKOV ................................................................................................... 65

ZOZNAM TABULIEK ..................................................................................................... 66

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 9

ÚVOD

Komunikácia na dlhé vzdialenosti bola v histórií vždy obrovskou výhodou, najmä z bez-

pečnostného a vojenského hľadiska. Práve vďaka týmto motívom sa tvorili prvé počítačové

siete, ktoré dokázali umožniť komunikáciu medzi zariadeniami. Počítačové siete sa v mo-

dernej histórií rozšírili do enormného pokrytia a tvoria v súčasnosti najväčšiu svetovú sieť

Internet. Ten je v súčasnosti využívaný na mnoho účelov prosperujúcich modernej spoloč-

nosti, okrem iného prevod finančných prostriedkov.

Presunom stále väčšieho množstva aktív sa využívajúce informačné technológie začali

objavovať aj kybernetické hrozby. Táto práca poukazuje na kybernetické útoky ako hrozbu

a stanovuje metodiku pre možnosť trasovania lokalizácie dátového spojenia medzi útoční-

kom a obeťou v kybernetickom prostredí. Mnohé služby využívajúce Internet sú založené

na presnom doručení dát od odosielateľa k príjemcovi. Pre túto funkciu počítačové siete

disponujú množstvom protokolov. Práca stanovuje v teoretickej časti, aké technológie sú

využívané pre komunikáciu v počítačových sieťach, ďalej opisuje kybernetickú bezpeč-

nosť a špecifikuje technológie použiteľné na trasovanie dát.

Výstupom práce je vytvorená metodika na trasovanie dát, ktorá je súhrnom postupných

krokov zberu dát, ich vyhodnotenia a skúmania. Metodika je následne implementovaná na

dvoch modelových situáciách, zaoberajúcimi sa trasovaním dátovej komunikácie prostred-

níctvom LAN a WAN siete. Modelová situácia taktiež poukazuje na možnosti trasovania

s použitím služieb VPN a Tor. V závere práce sa zhodnocujú faktory ovplyvňujúce mož-

nosti vyšetrovateľov na lokalizovanie dátového spojenia.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KYBERNETICKÝ PRIESTOR A KYBERNETICKÁ

BEZPEČNOSŤ

Informačné technológie sa od čias ich začiatku vyvíjali sa exponenciálne. Vytvorením ich

prepojení a komunikácie sa začali využívať na všestranné účely od prenosu správ po riade-

nie. S rastúcim počtom informačných systémov sa zväčšoval i tok dát, ktorým jednotlivé

systémy komunikujú. Kybernetický priestor v súčasnosti zasahuje do všetkých odvetví

modernej spoločnosti a to zvyšuje i potenciál zneužívania príslušných technológií na nezá-

konnú činnosť. Rovnako ako v prípade fyzických útokov na jedinca, skupinu či majetok,

rovnako i kybernetický priestor reaguje pre svoju ochranu zvýšením bezpečnostného ria-


[…]


Úspešnosť trasovania spočíva v zhode viacerých komplexných faktorov, ktoré sú založené

najmä na stanovení vyšetrovateľských postupov, spolupráci zainteresovaných osôb a mož-

nosti použitia forenzných nástrojov.
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ZÁVER

V čase, kedy sa o kybernetickej bezpečnosti sa z médií dozvedáme stále častejšie, je po-

trebné hľadať riešenia na možné hrozby kybernetických incidentov a útokov. Pri kyberne-

tickom incidente sa v súčasnosti získavajú dáta o type incidentu, útoku, dôsledkoch, motí-

ve a príčiny. Trasovanie a lokalizácia dát v počítačových sieťach je jedným z mnohých

krokov, ktoré spolu tvoria súbor digitálneho forenzného vyšetrovania. Cieľom práce bolo

zhrnúť teoretické znalosti potrebné pre pochopenie komunikácie na počítačovej sieti, aby

bolo možné nadviazať na tému trasovania. Následne sa stanovila metodika vyšetrovania

incidentu s možnosťami zapojenia digitálnych forenzných a bezpečnostných nástrojov pre

efektívne trasovanie a lokalizovanie dátových spojení.

V praktickej časti boli vytvorené dve modelové situácie, v ktorých metodika bola demon-

štrovaná a poukázala na podmienky pre úspešné trasovanie dát za pomoci OpenSource

programov. Prvá modelová situácia bola tvorená so scenárom interného útoku užívateľa na

spoločnej LAN sieti. Pre tieto účely boli spustené detekčné IDS nástroje Snort a PSAD.

Zaznamenané údaje boli vyhodnotené a následne sa trasovalo zariadenie zdroja útoku. Pri

druhej modelovej situácií bol pod kybernetickým útokom server, ktorý zachytil komuniká-

ciu z externých WAN sietí. Pri trasovaní sa použili prístupné nástroje WHOIS a databáza

AbuseIPDB pre vyhodnotenie zaznamenaných IP adries. Pre legálne trasovanie WAN sie-

ťou je nutné dopytovanie informácií od správcov sietí, z ktorých komunikácia bola zachy-

tená. Z troch IP adries sa spolupráca nadviazala iba s jedným. Ostatné IP adresy boli vy-

hodnotené ako možné sieťové „šupky cibule“ s využitými VPN a Tor sietí. Trasovanie

komunikácie WAN sieťou je možné z legislatívneho hľadiska iba za spolupráce jednotli-

vých poskytovateľov sieťových služieb a administrátorov sietí.

Pre záverečné zhodnotenie faktorov úspešného trasovania komunikácie je potrebné, aby

správcovia zaznamenávali údaje logov s identifikačnými prvkami komunikácie (IP adresa

a MAC adresa), časový údaj s časovou zónou (GMT) a pre vyšetrovanie samotné aj ostatné

údaje spojené s identifikáciou páchateľa. Hlavnými problémami pri trasovaní môžu

byť nezavedené logovania komunikácií a nespolupracovanie administrátorov sietí. Otázkou

do budúcna je stanoviť, v ktorých inštitúciách je potrené zaviesť obdobné nástroje pre po-

drobné logovanie, aby nebola porušená miera osobného súkromia.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

ARP Sieťový protokol zisťujúci MAC adresy – Address Resolution Protocol

BER Belkasoft Evidence Reader

CERT Bezpečnostný tým – Computer Emergency Response Team

CLI Príkazový riadok

CMD Príkazový riadok

CSIRT Bezpečnostný tým – Computer Security Incident Response Team

DDoS Distribuovaný DoS

DHCP Protokol dynamickej konfigurácie hosťov

DLP Prevencia straty dát – Data Loss Prevention

DNS Systém názvov domén – Domain Name System

DoS Zamedzenie služby – Denial of Service

F2F Typ P2P siete, priateľ-priateľ – Friend to Friend

FTP Protokol prenosu súborov – File Transfer Protocol

GMT/UTC Koordinovaný svetový čas

HASH Hašovacia funkcia – kontrolný otlačok

HTTP Hypertextový prenosový protokol

IANA Autorita pre pridelovanie adries IP – Internet Assigned Numbers Authority

ICMP Internet Control Message Protocol

ID Identifikácia

IDS Systém detekcie prieniku – Intrusion Detection System

IMAP Internet Message Access Protocol

IP Internet Protocol

IPS Systém prevencie prieniku – Intrusion Prevention System

IT Informačné technológie
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IXP Internetový bod výmeny dát

LAN Miestna sieť – Local Address Network

MAC Riadenie prístupu k médiu – Media Access Control

MD5 Hašovací algoritmus 128 bitov – Message-Digest algorithm

NAT Preklad sieťových adries – Network Address Translation

OS Operačný systém

OSPF Smerovací protokol – Open shortest Path First

P2P Typ počítačovej siete klient-klient – Peer to Peer

POP3 Post Office Protocol 3

PSAD Detektor útoku skenovania portov – Port Scan Attack Detector

RAM Pamäť s priamym prístupom – Random Access Memory

RIP Routing Information Protocol

RIR Regionálni internetoví registrátori

SHA1 Hašovací algoritmus 160 bitov – Secure Hash Algorithm

SMTP Jednoduchý protokol na prenos pošty – Simple Mail Transfer Protocol

SNMP Jednoduchý manažérsky protokol siete – Simple Network Management P.

SSH Secure shell

SSL Secure Sockets Layer

SW Software

TCP Protokol riadenia prenosu – Transmission Control Protocol

TLS Transport Layer Security

Tor Cibuľový smerovač – The Onion Router – Tor sieť

UDP Používateľský datagramový protokol – User Datagram Protocol

VM Virtuálne zariadenia – Virtuál Machine

VPN Súkromná virtuálna sieť – Virtual Private Network

WAN Rozľahlá sieť – Wide Area Network
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