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Hodnocení práce:

Jazykové zpracování práce je na velmi dobré úrovni - jen sporadicky se v ní vyskytují překlepy.

Teoretická část přehledně a srozumitelně popisuje důležité pojmy z oblasti kybernetické

bezpečnosti.

Logickému členění textu bych vytknul zařazení kapitoly 3 do teoretické části. Soudím tak podle

zadání (bod 3), kde bylo úkolem diplomanta navrhnout metodologii pro nasazení forenzních

nástrojů pro trasování v počítačové síti. Uvedená metodologie by tudíž měla být produktem

diplomové práce a její popis by se tak lépe hodil do praktické části. Zařazení do teoretické části

nepřímo naznačuje, že celá metodologie byla převzatá z použitých literárních zdrojů a v diplomové

práci je jen použita – což by mělo za následek neuznání bodu 3 ze zadání diplomové práce. Její

popis je však natolik konkrétní, že se přikláním spíše k tomu, že diplomant kapitolu jen nevhodně

zařadil. Nicméně pro nejednoznačnost toho, zda se jedná o převzatou nebo vlastní metodologii,

jsem nucen snížit celkové hodnocení práce.

Obtížnost zadaného úkolu je adekvátní pro diplomovou práci. Jedná se o aktuální téma, které v

současném světě nabývá na významu. Kybernetických útoků přibývá a je tedy zjevné, že je nutné

tuto situaci řešit všemi možnými prostředky. Diplomant ve své práci ukazuje, že i bez

zpoplatněných nástrojů existuje cesta, jak se dopátrat k původci kybernetického útoku, i když je

úspěšnost výsledku významně ovlivněna mnoha faktory. Popsanou metodologii vhodně otestoval na

útocích z LAN, WAN i VPN sítě. Práce může být přínosem například pro správce počítačových sítí,

kteří chtějí zvýšit bezpečnost své sítě a zvažují pro tento účel vhodný výběr nástrojů a celkové

metodiky.

Otázky k obhajobě:
1. Jak byste postupoval, kdybyste měl u serveru podezření na DoS nebo DDoS útok?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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